
 
 

 

 

 

LZA Senātā izskatīts VPP “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” projekta 
INTERFRAME-LV rezultātu apkopojums žurnālā “LZA Vēstis” 

 

Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Senāta sēdē 2022. gada 18. janvārī izskatīts valsts pētījumu 
programmas (VPP) “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” rezultātu 
apkopojums, kas publicēts LZA zinātniskajā žurnālā “LZA Vēstis”. Šajā VPP viens no pieciem 
projektiem, “INTERFRAME-LV”, tiek īstenots LZA vadībā (akadēmiķe Baiba Rivža). 

Publikācija par visiem pieciem projektiem žurnāla “LZA Vēstis” 2021. gada Nr. 4 ir VPP atsevišķo 
projektu horizontālās sadarbības piemērs. Senāta sēdē piedalījās visu projektu vadītāji: 
“Ilgtspējīgas un saliedētas Latvijas sabiedrības attīstība: risinājumi demogrāfijas un migrācijas 
izaicinājumiem” (“DemoMig”) – Zaiga Krišjāne; īstenotāji Latvijas Universitāte (LU), Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija, Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU); “Indivīda, sabiedrības un 
valsts mijiedarbība kopējā Latvijas vēstures procesā: vērtību konflikti un kopīgu vērtību 
veidošanās vēsturiskos lūzuma punktos” – vad. Guntis Zemītis, īstenotāji LU, Daugavpils 
Universitāte; “Vērtības darbībā: atbildīgas, drošas un izglītotas pilsoniskās sabiedrības attīstība 
ar pētniecību un rīcības modeļu izstrādes palīdzību” – vad. Gatis Krūmiņš, īstenotāji Vidzemes 
Augstskola (ViA), Rīgas Stradiņa universitāte (RSU); “Dokumentārā mantojuma izpētes nozīme, 
veidojot sinerģijas starp pētniecību un sabiedrību” – vad. Vija Daukšte, īstenotāji Latvijas 
Nacionālā bibliotēka un ViA; kā arī “Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumi un to risinājumi 
starptautiskā kontekstā” (“INTERFRAME-LV”) – īstenotāji LZA, LLU, LU, RSU. 

Publikāciju “INTERFRAME-LV par valsts sociālekonomisko ilgtspējību” žurnālam kopīgi veidoja 
LZA un visu tās sadarbības organizāciju zinātnieki. 

Projektu vadītāju diskusijā izskanēja tādas svarīgas atziņas, ka VPP noteikti ir turpināmas, jo dod 
iespējas starpinstitucionāliem un starpdisciplināriem pētījumiem, kuros var piedalīties arī 
jaunie zinātnieki, strādājot pieredzējušo vadībā (piemēram, projekta “Interframe-LV” 
īstenošanas laikā ir tapuši un aizstāvēti seši promocijas darbi). Pētnieki izcēla šo projektu laikā 
īstenojušos plašo sadarbību ar nevalstisko sektoru un valsts institūcijām, tādējādi veidojot 
platformu pētījumu atziņu aizvadīšanai līdz rīcībpolitikas veidotājiem. 

LZA arī citkārt VPP īstenošanas gaitā ir uzņēmusies iniciatīvu starpprojektu horizontālo saišu 
veidošanā, piemēram, laikrakstā “Zinātnes Vēstnesis” atspoguļojot visu piecu projektu kopējos 
pasākumus, t. sk. VPP vidusposma konferenci. 

 

http://www.lasproceedings.lv/publikacija/interframe-lv-par-valsts-socialekonomisko-ilgtspejibu/

